Il c. 1341, che apre la sezione sull'applicazione della pena, vale a dire, dell'intervento concreto dell'autorità, contempla la situazione dell'ordinario che deve considerare se iniziare un processo o no, tenendo conto del fatto che gli altri mezzi alternativi alla pena (correzione fraterna, riprensione, ecc.) non si sono mostrati efficaci⁸¹. Una prima osservazione è che il canone sembrerebbe confermare ciò che abbiamo detto sull'intervento dell'autorità come modo di riparare lo scandalo diversamente dal danno. Ovviamente quest'intervento dovrà essere proporzionato alla misura dello scandalo e al pentimento del reo, che con il suo nuovo atteggiamento induce il superiore a temperare la sua azione⁸². In questo stesso senso si colloca il c. 1344 §2, che trova nella riparazione fatta una ragione per astenersi d'imporre la pena, e il §3 che dà la possibilità al giudice di sospendere l'obbligo di ubbidire alla pena espiatoria nel caso che non urga la riparazione dello scandalo⁸³.

⁷⁹ Can. 1328 § 1. Qui aliquid ad delictum patrandum egit vel omisit, nec tamen, praeter suam voluntatem, delictum consummavit, non tenetur poena in delictum consummatum statuta, nisi lex vel praeceptum aliter caveat. § 2. Quod si actus vel omissiones natura sua ad delicti executionem conducant, auctor potest paenitentiae vel remedio poenali subici, nisi sponte ab incepta delicti executione destiterit. Si autem scandalum aliudve grave damnum vel periculum evenerit, auctor, etsi sponte destiterit, iusta potest poena puniri, levior tamen quam quae in delictum consummatum constituta est.

⁸⁰ Can. 1339 § 2 Eum vero, ex cuius conversatione scandalum vel gravis ordinis perturbatio oriatur, etiam corripere potest, modo peculiaribus personae et facti condicionibus accommodato.

⁸¹ Can. 1341 Ordinarius proceduram iudicalem vel administrativam ad poenas irrogandas vel declarandas tunc tantum promovendam curet, cum perspexerit neque fraterna correctione neque correptione neque aliis pastoralis sollicitudinis viis satis posse scandalum reparari, iustitiam restitui, reum emendari.

⁸² Si deve tenere conto come qui si distingue lo scandalo dal danno prodotto, il quale sembrerebbe a nostro avviso, far riferimento a qualche lesione che può essere quantificata, diversamente dello scandalo, per il quale è possibile soltanto la distinzione tra *grave* o *semplice* (si veda a pagina 8).

⁸³ Can. 1344 Etiamsi lex utatur verbis praeceptivis, iudex pro sua conscientia et prudentia potest: 2° a poena irroganda abstinere vel poenam mitiorem irrogare aut paenitentiam adhibere, si reus emendatus sit et scandalum reparaverit, aut si ipse satis a civili auctoritate punitus sit vel punitum iri praevideatur; 3° si reus primum post vitam laudabiliter peractam deliquerit neque necessitas urgeat reparandi scandalum,